En vérité, qu'y a-t-il de plus clair et de plus explicite ? Saint François de Sales, enseignant que l'Eglise est infallible et ne *séparant* pas le pape de l'Eglise, enseigne évidemment

1) *Œuvres complètes*, t. VIII, p. 373, discours XXXI.

2) *Ibid.*, t. V, p. 120.

3) *Ibid.*, p. 120 et 121.

4) *Ibid.*, p. 123.

5) *Ibid.*, p. 124 et 125.

que le pape est infaillible. Mais qui ne voit que cette infaillibilité du pape est l'infaillibilité même de l'Eglise, et non point l'infaillibilité *personnelle, séparée, distincte de celle de l'Eglise* et *particulière au pape tout seul*, dont parlent les infaillibilistes actuels ?

Cette interprétation, d'ailleurs, n'est pas une simple déduction des enseignements de saint François de Sales, c'est un enseignement formel et explicite; car il dit ailleurs: « Si donc les portes de l'enfer ne peuvent rien contre l'Eglise, elles ne peuvent rien contre son fondement et chef ¹⁾. » Tandis que les infaillibilistes actuels font dériver l'infaillibilité de l'Eglise de l'infaillibilité personnelle du pape, saint François de Sales ne déclare le pape infaillible que parce que l'Eglise l'est; selon lui, toute l'infaillibilité du pape, c'est l'infaillibilité même de l'Eglise, dont il ne peut être *séparé* sans cesser d'être son chef.

3. — Les infaillibilistes trouveront au livre des *Controverses* un second texte, qui tout d'abord semble les favoriser. Le voici:

« Aussi notre Seigneur ayant planté cette sainte assemblée des disciples, pria pour le chef et la racine, afin que l'eau de la foi ne manquât point à celui qui devait en assaisonner tout le reste, et que par l'entremise du chef la foi fût toujours conservée en l'Eglise ²⁾. »

Nous ferons sur ce texte la même réflexion que sur le précédent. Saint François de Sales appelle saint Pierre la racine, de la même manière qu'il l'a appelé le fondement et le chef. Il n'est pas plus racine qu'il n'est fondement et chef; et de même qu'il n'est fondement et chef qu'avec Jésus-Christ et les apôtres, ainsi il n'est racine qu'avec Jésus-Christ et les apôtres. Jésus-Christ est le premier fondement, c'est lui aussi qui est la première racine, suivant cette parole de l'Ecriture, « *Ego Jesus... Ego sum radix* ³⁾. » Les apôtres sont fondement avec Jésus-Christ et avec Pierre, de même ils sont racine avec Jésus-Christ et avec Pierre. Et Pierre à son tour est racine avec eux, comme il est fondement avec eux; et de même qu'il

¹⁾ *Œuvres complètes*, t. VIII, p. 372.

²⁾ *Ibid.*, t. VIII, p. 390; *Discours* XXXIV.